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Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í :

Plodnost je jedním z nejdůležitějších faktorů v chovu skotu, který významně

ovlivňuje ekonomiku podniku. Cílem práce bude ve vybraném stádě holštýnských

krav zhodnotit výsledky plodnosti a užitkovosti plemenic.

Ve vybraném chovu budete sledovat teplotu a vlhkost prostředí stáje v oblasti životní

zóny krav a mikroklimatické poměry vnějšího prostředí stáje. Zároveň budete

zaznamenávat informace o jednotlivých ukazatelích plodnosti a mléčné užitkovosti

plemenic a základní informace o složení krmné dávky a kvalitě krmiva. S využitím

vhodných biometrických metod zjistíte souvislosti mezi faktory mikroklimatu a

charakteristikami mléčné užitkovosti a plodnosti plemenic. Ve sledování budete

rovněž věnovat pozornost případnému výskytu patologických změn a onemocnění

pohlavních orgánů plemenic.
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Abstrakt

Vysoká úroveň plodnosti a mléčné užitkovosti patří mezi hlavní předpoklady

rentability podniku. Jestliže nejsou plně zajištěny všechny životní potřeby dojnic,

nelze očekávat příznivé výsledky.

Lidský faktor má v zajišťování potřeb dojnic nejdůležitější a nezastupitelnou

roli, především v oblasti odpovídající výživy i správné technice krmení a ošetřování

svěřených zvířat. Na plodnost a mléčnou užitkovost má vliv ale celá řada dalších

faktorů, z nichž naším úkolem bylo vyhodnotit sezónní vliv teploty a relativní

vlhkosti.

Průměrná dojivost ve stádě holštýnských krav dosáhla 6 254 kg mléka

za normovanou laktaci 305 dní. Průměrný denní nádoj přepočtený na normovanou

laktaci činil 20,5 litru. Nejvyšších hodnot dosahovala průměrná denní dojivost

na jaře 22,09 litrů mléka za laktaci. Velký propad byl zaznamenán v létě, průměrný

denní nádoj činil pouhých 16,96 litrů mléka za laktaci. Pomocí ANOVA testu byl

zjištěn statisticky významný rozdíl na hladině významnosti P<0,05 mezi jaro a léto,

mezi jaro a zima, mezi léto a podzim a mezi léto a zima. Provedená regresní analýza

potvrdila pokles průměrné denní dojivosti v závislosti na zvyšujících se teplotách

uvnitř stáje. Nejvyšší počet krav při průměrné denní užitkovosti kolem 20 – 23 litrů

mléka tohoto výkonu dosahoval při 10 – 12 °C. Optimální teplotní mez překročila

dolní hranici 28 x a horní hranici 247 x. Teplota nad 20 °C byla překročena 104 x.

Optimální hladina relativní vlhkosti překočila horní mez 211 x.

Průměrné mezidobí ve stádě dosáhlo 419 dní, SP 127 dní a inseminační

interval 78 dní, u více jak 50 % krav byla úroveň plodnosti vyhodnocena jako špatná.

Podle výsledků ultrasonografickcýh vyšetření březla každá 3. - 4. kráva, což je

nedostačující. V případě reprodukčních vad byla nejvyšší četnost zaznamenána

u přebíhání a ovariálních cyst. Vliv ročního období, respektive teplot na plodnostní

ukazatele a výskyt vad nebyl prokázán. Špatná úroveň plodnosti měla v rámci roku

kontinuální průběh.

Klíčová slova: mléčná užitkovost, plodnost, teplota, relativní vlhkost, roční období

Abstract

High level of fertility and milk efficiency be ranked among major premise

profitability of the company. If are not i extenso independent all necessaries of life

dairycows, it is impossible expect favourableness.

Human factor have in locking needs dairycows most important and fungible

role, above all in the area corresponding sustenance and correct rearing technique

and attendance fiduciary animals. On fertility and milk efficiency affect all row of

other factors, from which ours imposition was evaluate seasonal establishment

temperature influence and relative humidity.

Average milk yield in herd Holstein cows attained 6 254 kg milks behind

standardized lactation 305 days. Avarage deily vessel descending reduction on

standardized lactation do 20,5 litre. Highest values reached average daily milk yild in

spring 22,09 litres milk during lactation. Big throughs was recorded in summer,

average daily vessel doed mere 16,96 litres milk during lactation. By the help of

ANOVA test was ascertained statistically significant difference on significance level

P 0,05 among spring and summer, among spring and winter, among summer and

autumn and among summer and winter. Effected regression analysis confirmed fall

average daily milk yield depending on raising temperatures inside stabling.

Maximum cows at average daily efficiency about 20 - 23 litres milk here of

achievement reached at 10 - 12 °C. Optimum thermal balk strode low-water mark of

28 x plus upper boundary 247 x. Temperature above 20 °C was overstepped 104 x.

Optimum D shell relative humidity crossed ceiling 211 x.

Average meantime in heard attained 419 days, SP 127 days and

insemination interval 78 days, near over most 50 % cows was level fertility

evaluation like bad. According to results ultrasonografik investigation gravided every

3. - 4. cow, which is wanting. In case executant defects was highest percent

occurrence recorded near sweeping and ovarian cysts. Influence of season, let us say

temperatures on fertility indices plus defect incidence wasn´t evidenced. Bad level

fertility had in the framework year continual course.

Key words: milk performance, fertility, temperature, relative humidity, season
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1 Úvod

Primárním odvětvím živočišné výroby je bezesporu chov skotu, především

skotu dojeného. Toto odvětví se výrazně podílí na výnosech podniku a významně

ovlivňuje jeho rentabilitu.

Nejvíce zastoupený je skot černostrakatý holštýnský, jehož produkční

potenciál vysoce převyšuje potenciál ostatních dojných plemen. Vysoká úroveň

mléčné užitkovosti sebou ale přináší vyšší nároky na celkový management chovu.

Dalším významným faktorem ovlivňujícím celkovou efektivnost a ziskovost

stád je reprodukce, která je v úzké souvislosti právě s mléčnou užitkovostí.

Neuspokojivé výsledky reprodukce mají za následek nejen vyšší nedobrovolnou

brakaci, ale ovlivňují i produkci mléka a telat.

Mléčnou užitkovost i plodnost ovlivňuje celá řada faktorů, z nichž většinu má

ve svých rukou právě ošetřovatel. Jsou zde ale i další faktory, které ošetřovatel v celé

míře ovlivnit nedokáže, ale ony mohou výrazným způsobem ovlivnit obě užitkové

vlastnosti. Mezi takové faktory patří například bioklimatické vlivy. Přesto lze lidský

faktor a výživu považovat za nejdůležitější pilíř. A proto jen ze předpokladu zajištění

všech potřeb a vedení managementu chovu cílevědomým a svědomitým způsobem

lze předpokládat vysokou úroveň reprodukce a mléčné užitkovosti, a tím dosažení

vytýčených cílů daného podniku.
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2 Literární přehled

2.1 Charakteristika holštýnského plemene

Chov dojených krav je v ČR hlavním odvětvím živočišné výroby (KVAPILÍK

et al., 2013).

Nejrozšířenější světové dojené plemeno odvozuje svůj původ z populace

černostrakatého skotu severozápadní Evropy. Toto vynikající a významné plemeno

bylo v průběhu minulého století intenzivně šlechtěno v podmínkách Severní

Ameriky na funkční mléčný užitkový typ většího tělesného rámce a ušlechtilosti.

Vzniklo tak plemeno, které nemá konkurenci v produkci mléka, a zpětně, zejména

cestou plemeníků ovlivňovalo a ovlivňuje původní populace černostrakatého skotu

na celém světě. Při šlechtění je kladen velký důraz na funkční zevnějšek, přičemž

stejná váha jako zevnějšku je přisuzována také užitkovému typu (BOUŠKA et al.,

2006).

Typická je černostrakatá barva s bílými znaky na těle a hlavě. Ojediněle

se vyskytují a vyštěpují recesivní homozygoti červenostrakatého zbarvení. Tato

populace má stejné vlastnosti jako černostrakatý skot. V řadě zemí, včetně ČR,

se červená varianta holštýnského skotu (RED holštýn) využívá k zušlechťování

plemen s kombinovanou užitkovostí. Zvířata mají minimální osvalení, plošší

hrudník, výrazné kyčle a pevné končetiny. Vemeno je dlouhé, o široké základně,

s plochým přechodem na pupeční stěnu a vzadu pevně upnuté (FRELICH et al.,

2001).

2.1.1 Chovný cíl plemene

Cílem šlechtění holštýnského skotu zůstává systematické zlepšování celkové

rentability chovu na základě genetického zlepšování vlastností zvířat. Systematické

šlechtění a současné vytváření vhodných podmínek chovu směřuje k získání

bezproblémové a rentabilní dojnice s dostatečnou výkonností a dlouhověkostí.


[…]


jako silně podprůměrná a dosáhla výše 6 254 kg mléka.

 Nejnižší průměrná denní užitkovost byla sledována v letním období.

Průměrný denní nádoj nepřekročil 17 litrů mléka.

 Pomocí ANOVA testu byl zjištěn statisticky významný rozdíl v dojivosti

mezi jaro a léto, mezi jaro a zima, mezi léto a podzim a mezi léto a zima.

Nejvyšší propad v dojivosti byl zaznamenán v létě.

 Regresní analýzou byl potvrzen vliv průměrné denní teploty uvnitř stáje

na průměrnou denní dojivost. Se stoupající teplotou dojivost klesala.

 Vyhodnocení průměrných denních teplot ukázalo, že optimální mez 4 – 10 °C

byla překročena pod dolní hranici 28 x a nad horní hranici 247 x. Horní

hranice relativní vlhkosti byla překročena 211 x. Působení vysokých teplot

v souvislosti s vysokou relativní vlhkostí v létě mělo vliv na mléčnou

užitkovost dojnic.

6.2 Vyhodnocení úrovně plodnosti

 Ve sledovaném souboru dojnic dosáhlo průměrné mezidobí 419 dnů., SP 127

dnů a inseminační interval 78 dnů. Tyto výsledky můžeme označit za mírně

podprůměrné v porovnání s celorepublikovým průměrem.

 U více jak 50 % krav byly mezidobí, SP i inseminační interval vyhodnoceny

jako špatné.

 Na základě výsledků ze sonografických vyšetření bylo zjištěno, že březne

každá 3. – 4. plemenice, což je výsledek velmi neuspokojivý.

 Nejvyšší procento březosti bylo zjištěno v létě (35,1 %), nejhůře březly krávy

na jaře (22,9 %).

 70 % vyšetřovaných krav na březost vykazovalo některý z reprodukčních

problémů. Nejčastěji se vyskytovalo přebíhání a ovariální cysty.
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 U ostatních vyšetřovaných plemenic byly hlavním problémem ovariální

cysty, především pak cysty luteální.

 Vliv ročního období, respektive vysokých teplot na výskyt reprodukčních

problémů a vad nebyl prokázán. Nejvíce vad bylo zaznamenáno na podzim.

6.3 Vyhodnocení úrovně výživy

 Z nedostatku informací o krmné dávce nebylo možné vyvodit relevantní

výsledky.

 Porovnání rozborů kukuřičné siláže ve vyšší sušině a travní siláže

před metáním s průměrnými silážemi ukázalo mírně podprůměrné hodnoty

námi sledovaných siláží.

 Přestože negativní vliv výživy nemohl být signifikantně prokázán, domnívám

se, že výživa plodnost a užitkovost dojnic ovlivnila významným způsobem.
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8 Přílohy

Příloha č 1:Rozbor kukuřičné siláže před metáním Příloha č 2: Rozbor travní siláže ve vyšší

sušině

Hodnocený

parametr

Obsah

NL (%) 6,99

SNL (%) 3,56

Tuk (%) 3,10

Vláknina (%) 18,51

Popel (%) 5,08

BNVL (%) 66,32

Škrobová hodnota

(%)

61,15

ME (MJ/kg) 3,48

NEL (MJ/kg) 2,07

PDIA/PDIN (%) 0,47/1,46

Vápník (%) 0,15

Fosfor (%) 0,24

Sodík (%) 0,003

Draslík (%) 1,08

Hořčík (%) 0,12

ADF (%) 19,33

NDF (%) 36,52

Škrob (%) 34,16

Dusičnany (%) 0,05

Kyselina mléčná (%

ve hmotě)

1,70

Kyselina octová (%

ve hmotě)

0,99

Kyselina máselná

(% ve hmotě)

0,00

Volný amoniak (%

ve hmotě)

0,00

pH 4,10

Hodnocený

parametr

Obsah

NL (%) 19,52

SNL (%) 10,24

Tuk (%) 1,64

Vláknina (%) 26,67

Popel (%) 7,99

BNVL (%) 43,94

Škrobová hodnota (%) 53,59

ME (MJ/kg) 4,20

NEL (MJ/kg) 2,47

PDIA/PDIN (%) 1,02/3,95

Vápník (%) 0,83

Fosfor (%) 0,32

Sodík (%) 0,03

Draslík (%) 2,08

Hořčík (%) 0,17

ADF (%) 32,92

NDF (%) 51,15

Dusičnany (%) 0,07

Kyselina mléčná (%

ve hmotě)

2,27

Kyselina octová (% ve

hmotě)

0,67

Kyselina máselná (%

ve hmotě)

0,20

Volný amoniak (% ve

hmotě)

0,07

pH 4,15
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Příloha č. 4: Graf průměrné teploty za podzim 2012

Příloha č. 5: Graf průměrné teploty za zimu 2013/2013
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Příloha č. 6: Graf průměrné teploty za jaro 2013

Příloha č. 7: Graf průměrné teploty za léto 2013
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Příloha č. 8: Graf průměrné relativní vlhkosti za podzim 2012

Příloha č. 9: Graf průměrné relativní vlhkosti za zimu 2012/2013
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Příloha č. 10: Graf průměrné relativní vlhkosti za jaro 2013

Příloha č. 11: Graf průměrné relativní vlhkosti za léto 2013
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Příloha č. 12: Seznam zkratek

ADF Acido – detergentní vláknina

BNVL Bezdusíkaté látky výtažkové

H/R Černý holštýnský skot/červený holštýnský skot

(red holštýn)

ICAR International Committee for Animal Recording

KD Krmná dávka

KU Kontrola mnéčné užitkovosti

ME Metabolizovaná energie

NDF Neutrálně – detergentní vláknina

NEL Netto energie laktace

NL Dusíkaté látky

PDIA Protein krmiva

PDIN Mikrobiální protein

SNL Stravitelné dusíkaté látky

SP Servis perioda

ŠŽP Školní zemědělský podnik

TTP Trvale travní porost