Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: *M4103 ZOOOTECHNIKA*

Studijní obor: *ZOOOTECHNIKA*

Akademický rok: *2013/2014*

Název práce: *SEZONNÍ ZMĚNY V UŽITKOVOSTI A PLODNOSTI KRÁV V SOUVISLOSTI S TEPLOTNÍMI A VLHKOŠTNÍMI POMĚRY PROSTŘEDÍ*

Student: *Bc. MICHAELA TŮPALOVÁ*

Katedra: *KSZ*

Vedoucí práce: *DOB. ING. MIROSLAV MARŠÁLEK, CSc.*

Oponent: *ING. DRAHOŠLAV NAUARA*

Pracoviště oponenta: *OSVĚ*

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Popište spektra opatření, která by byla nutná pro zlepšení úrodné užitkovosti a plodnosti v podniku.

Jaká byla v podniku průměrná přizpůsobivost krav (podle laktací) a co bylo nejčastějším důvodem slabé laktace?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): *ANO*

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBRĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum *12.5.2014*

Podpis oponenta

Našara